Wydaje się, że z „*verbum interius*” powiązać można szczególnie dwie cnoty, zapodmiotowane w intelekcie możliwościowym, a które wpływają na prawidłowe działanie „*ratio particularis*”. Jest to cnota wiedzy – „*scientia*” i sprawność pierwszych zasad – „*intellectus principiorum*”.

Sprawność wiedzy – „*scientia*” to umiejętność ujęcia struktury bytu w ramach wewnętrznych zależności między stanowiącymi go elementami⁶¹. Jest to zdolność ujęcia danego aspektu czy części w powiązaniu z innymi, zależnie od tego czym jest, jako pryncypium bądź jako przypadłość, jako akt lub jako możliwość. Inaczej jeszcze mówiąc, wyrazem sprawności wiedzy jest tworzone w ramach zmysłowej władzy osądu „*verbum interius*”, jako swego rodzaju powiązanie „*universale*” i „*particulare*”⁶².

Z kolei sprawność pierwszych zasad – „*intellectus principiorum*” należałoby raczej tłumaczyć jako zdolność rozumienia pryncypiów⁶³. Dzięki temu lepiej pokazany jest jej związek z intelektem, jako władzą poznawczą wrażliwą na pryncypia innego bytu. Typowy dla Arystotelesa i stale też obecny w tekstach Tomasza akcent na bierność intelektu, na jego możliwościowy charakter, przyrównanie do „czystej tablicy, na której nic jeszcze nie zostało zapisane” znajduje swe uzupełnienie właśnie w sprawności rozumienia pryncypiów. Wskazuje ona, że intelekt nie posiada w sobie żadnych ujęć, jakiegoś „zapisu” pryncypiów, lecz musi je uzyskać w ramach poznania⁶⁴. Gdy się

rationales, quae sunt proprie hominis, non sunt determinate ad unum, sed se habent indeterminate ad multa: determinantur autem ad actus per habitus...Et ideo virtutes humanae habitus sunt".

⁶¹ *In III Sent.*, 23, 2, 2, 3, c. : "dicendum quod certitudo nihil aliud est quam determinatio intellectus ad unum...In intellectu enim principiorum causatur determinatio ex hoc quod aliquid per lumen intellectus sufficienter inspicere per ipsum potest. - In scientia vero conclusionum causatur determinatio ex hoc quod conclusio secundum actum rationis in principia per se visa resolvitur".

⁶² *In III Sent.*, 23, 2, 2, 1, c. : "Alio modo potest considerari intellectus noster secundum ordinem ad rationem quae ad intellectum terminatur, dum resolvendi conclusiones in principia per se nota, earum certitudinem efficit. Et hic est assensus scientiae"; *In III Sent.*, 34, 1, 2, c. : "Ulterius in eadem via proceditur inquirendo ex istis principiiis in conclusiones. Et ad hoc perficit alia virtus intellectualis quae dicitur scientia, quantum ad ea quae rationi subiacent".